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Önsöz 
 

 

Toplumların hızla değişip dönüştüğü günümüzde aile bütün bu dönüşümle‐

rin merkezinde yer almaktadır. Başta ailenin tanımı olmak üzere, yapısı, işlev‐

leri, aşk, cinsellik, aile ve akrabalık ilişkileri, eş seçme gibi süreçler, toplumsal 

değişimlere paralel olarak dönüşüme uğramaktadır.  Artık günümüz toplum‐

larında birlikte yaşama gibi evliliğe alternatif birlikler ortaya çıkabildiği gibi 

bazı toplumlarda Gey/Lezbiyen birliktelikleri de kabul görmektedir. 
Artan boşanma ve yeniden evlenme oranları da evlilik ve aileye olan sos‐

yolojik  ilgiye katkı sağlamaktadır. Aile konusunda son yıllarda çok  tartışılan 

ve  gündeme  gelen  konulardan  birisi  de  başta  kadına  yönelik  şiddet  olmak 

üzere aile içi şiddettir. Aileye ilişkin bu değişimler doğrultusunda aileyi anla‐

maya ve açıklamaya çalışan sosyolojik yaklaşımlar ve aileye yönelik politika‐

lar da değişmektedir. 
Aile ve  evliliğe  ilişkin yukarıda  sayılan değişimler ve güncel  sosyolojik 

tartışmalar  ağırlıklı  olarak  toplumsal  cinsiyet  ve  aile  konularının  çalışıldığı 

Akdeniz Üniversitesi, Sosyoloji Bölümü olarak uzun zamandır bizim de dik‐

katimizi çekmektedir. Mevcut bilgi ve tecrübelerimizden hareketle, kitapta aile 

ve  evlilik  bağlamında  değişmeyi  hazırlayan  sosyal  koşullar  ve  değişmenin 

dinamiklerini ortaya koymaya çalıştık. 
Kitap genel olarak üç bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde aileye yönelik 

kavramsal ve kuramsal yaklaşımlar ele alınmakta daha sonra aile yaşam dön‐

güleri incelenmekte ve son olarak değişen aileye ilişkin güncel sosyolojik tar‐

tışmalar sunulmaktadır.  
Kitabın konuya  ilgi duyan öğrenci, akademisyen ve  toplumun  ilgili ke‐

simlerine faydalı olması dileğiyle esere katkı sağlayan tüm meslektaşlarıma ve 

kitabı okuyucu ile buluşturan Siyasal Kitabevine teşekkür ederim.  
    

 

Prof. Dr. Nurşen ADAK   

                                                                                                 Editör 
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Bölüm 1 

Geçmişten Günümüze Aile 
 

 

Begüm Köse* 

 

GİRİŞ 

İnsanlık  tarihi,  her  birinin  kendinden  öncekine  göre  daha  ileri  bir  aşamayı 

temsil ettiği dört farklı üretim biçiminin hâkim olduğu bir süreçten geçmiştir. 

Bu üretim biçimleri, beraberinde dört farklı toplum türünü ortaya çıkartmıştır. 

Üretim  araçlarının  ortak mülkiyetine  dayanan  avcı  ve  toplayıcı  topluluklar 

yerini  tarım devrimi  sonucunda üretim aracının “toprak” olduğu  tarım  top‐

lumlarına; sanayi devrimi sonucunda da tarım toplumları yerini üretim aracı‐

nın “fabrika” olduğu sanayi  toplumlarına bırakmıştır. 1980’lerdeki  teknolojik 

gelişmeler de enformasyon devrimini beraberinde getirmiş ve böylece bilginin 

en  büyük  sermaye  olduğu  günümüz  sanayi  sonrası  toplumları  oluşmuştur. 

Üretim güçleri ve üretim ilişkileri tarafından belirlenen birbirinden farklı dört 

üretim biçimi, bu dört farklı toplumun politik, iktisadi, hukuksal, ideolojik ve 

kültürel yapısının şekillenmesinde etkin bir rol oynamıştır. Buradan hareketle, 

toplumun bir üst‐yapısı olan ailenin de alt‐yapıdaki değişimlere bağlı olarak 

değiştiğini  ve  dönüştüğünü  söylemek mümkündür. Morgan’ın  da  belirttiği 

gibi üretim araçları geliştikçe yani “toplum, aşağı bir dereceden daha yüksek 

bir  dereceye  geliştiği  ölçüde,  aile  de  aşağı  bir  biçimden  yukarı  bir  biçime” 

(Aktaran: Engels, 2010: 43) doğru değişmektedir.  

Bu bölümde, bu bakış açısından yola çıkılarak, geçmişten günümüze ai‐

lenin tarihsel evrimine yer verilecektir. Tarihsel süreç içerisinde aile kavramı‐

nın  tanımı,  yapısı,  türleri  ve  işlevleri,  üretim  ilişkilerindeki  değişime  bağlı 

                                                               
*  Akdeniz Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Sosyoloji Bölümü, Kampüs / ANTALYA           

Elektronik Posta: begumkose@akdeniz.edu.tr 
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olarak dönüşüme uğramaktadır. Basit araç ve gereç üretiminde bulunan avcı 

ve toplayıcı ilk insan topluluklarındaki üretim ilişkileri, ortak mülkiyeti, ortak 

bölüşümü  ve  ortak  iş  bölümünü  beraberinde  getirmiştir.  Bu  topluluklarda, 

kadının üretim  sürecindeki  iş  bölümünde üstlenmiş  oldukları  önemli  roller, 

anaerkil toplum ve soyun anneye göre belirlendiği anaerkil aile yapısının ge‐

lişmesine yol açmıştır. Ancak, zaman  içerisinde üretim araçlarında meydana 

gelen  değişimler,  üretim  ilişkilerinde  de  değişimleri  beraberinde  getirerek 

tarıma dayalı  üretim  biçiminin doğmasına  yol  açmıştır. Bu dönem,  insanlık 

tarihinde  ilk defa “artık ürün”ün elde edildiği ve buna bağlı olarak sınıfların 

ve özel mülkiyetin ortaya çıktığı bir dönem olmuştur. Mülkiyet rejimlerindeki 

değişime paralel olarak servetin ve gücün erkekler tarafından biriktirildiği ve 

soyun babaya göre belirlendiği ataerkil bir toplum ve ataerkil aile yapısı orta‐

ya çıkmıştır. Bu durum, kadın ve erkeğin ailedeki ve toplumdaki rol ve statü‐

lerinde  köklü  değişimleri  beraberinde  getirmiştir. Ataerkil  aile  düzeni  içeri‐

sinde,  erkekler,  üretim  araçlarının  yapımı  ve  kullanımında  aktif  olarak  rol 

almaya başlarlarken, kadınlar  ise üretim sürecinden dışlanarak geleneksel ev 

işleri  ile uğraşmak zorunda bırakılmışlardır. Erkeğin  toplumsal statüsü gide‐

rek güçlenirken, kadın saygınlığını yitirmiş ve ikincil bir plana itilmiştir. Ayrı‐

ca,  bu  toplumlardaki  tarım  ekonomisi,  üretimin  aile  içinde  sınırlı  kalmasını 

gerekli kıldığı  için geniş aile  türü ortaya çıkmıştır. Ancak, üretim araçlarının 

değişmesiyle ortaya  çıkan  sanayileşme  ile birlikte özel alan ve kamusal alan 

ayrımı  gerçekleşmiş  ve  toplumun  sosyo‐ekonomik  ihtiyaçlarını  karşılamaya 

yönelik anne‐baba ve çocuklardan oluşan çekirdek aile ortaya çıkmıştır. Diğer 

dönemde olduğu gibi bu dönemde de ataerkillik, babanın ailedeki hâkimiyeti 

anlamının ötesinde egemen sınıf erkeğin diğerleri üzerindeki ekonomik, poli‐

tik  ve  ideolojik  hâkimiyeti  şeklinde  varlığını  devam  ettirmiştir.  Ancak 

1980’lerdeki hızlı dönüşümler, sanayiden hizmet sektörüne kayan bir ekono‐

mik yapıyı ortaya çıkarmıştır. Kadınların, hizmet sektörü içerisinde daha fazla 

yer  almaya  başlamaları,  aile  içi  ilişki  biçimlerinin de değişmesine  neden  ol‐

muştur. Artık günümüz  toplumlarında, aile  içerisinde erkek otoritesinin sar‐

sıldığı  ileri sürülmektedir. Aile  içi  ilişkilerin güç ve otorite bakımından daha 

eşitlikçi  bir  şekilde  inşa  edildiğini  söylemek mümkündür.  Bununla  birlikte, 

kişisel alandaki dönüşümler, bireylerin aile ve evlilik kurumunu algılayış bi‐

çiminde  önemli değişiklikleri meydana  getirmiştir. Bu değişimler,  evlilik  ve 

aileye yönelik alternatif yaşam biçimlerinin ve yeni aile  türlerinin ortaya çık‐

masına neden olmuştur. Bu da, ailenin gelecekte nasıl bir değişim ve dönüşüm 

sürecine gireceği ya da varlığını sürdürüp sürdüremeyeceği konusunda öngö‐

rülerde bulunulduğu geniş tartışmaları beraberinde getirmiştir. 
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